
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
Лс лесут/а. 2023 года №57- -мпр

Иркутск

О внесении изменений в отдельные приказы министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

В целях реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) части затрат, связанных 
с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и 
животноводства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской 
области от 19 мая 2021 года № 343-пп (далее - Положение № 343-пп), Положения 
о предоставлении субсидий из областного бюджета в целях финансового 
обеспечения (возмещения) части затрат в связи с производством и (или) 
первичной, и (или) последующей (промышленной) переработкой 
сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства в рамках 
приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса с целью обеспечения 
прироста сельскохозяйственной продукции в сфере животноводства собственного 
производства, а также переработки указанной продукции, утвержденного 
постановлением Правительства Иркутской области от 25 августа 2021 года № 
595-пп (далее - Положение № 595-пп), на основании Распоряжения Губернатора 
Иркутской области от 2 марта 2023 г. № 133-рк «О Жилкиной Н.Г.», 
руководствуясь статьей 21 устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

17 февраля 2023 года № 57-7-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в 
сфере растениеводства и животноводства и о признании утратившими силу 
отдельных приказов министерства сельского хозяйства Иркутской области» 
следующие изменения:

1) форму заявки на участие в отборе изложить в новой редакции 
(прилагается);

2) форму реестра первичных бухгалтерских документов о реализации 
зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и 
реализацию которых возмещается за счет субсидий, изложить в новой редакции 
(прилагается);

3) форму сведений о фактически понесенных затратах на проведение 
под урожай текущего года агротехнологических работ, повышение уровня 
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 



2

повышение плодородия и качества почв при осуществлении производства 
картофеля и овощей открытого грунта изложить в новой редакции (прилагается);

4) форму сведений о фактически понесенных затратах, возмещение 
части которых осуществляется за счет субсидий из областного бюджета на 
возмещение части затрат на поддержку элитного семеноводства картофеля и (или) 
овощей, включая гибриды овощных культур изложить в новой редакции 
(прилагается);

5) форму информации о маточном поголовье сельскохозяйственных 
животных и затратах на содержание маточного поголовья сельскохозяйственных 
животных (за исключением нетелей и телок случного возраста) изложить в новой 
редакции (прилагается);

6) форму информации о маточном товарном поголовье крупного 
рогатого скота, и (или) маточном товарном поголовье овец, и (или) маточном 
товарном поголовье коз, в том числе ярок и козочек от года и старше, и (или) 
мясных табунных лошадей и затратах на содержание маточного товарного 
поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, и (или) 
маточного товарного поголовья овец, и (или) маточного товарного поголовья коз, 
в том числе ярок и козочек от года и старше, и (или) мясных табунных лошадей 
изложить в новой редакции (прилагается);

7) перечень сельскохозяйственных культур изложить в новой редакции 
(прилагается);

8) форму отчет о посевной площади в предыдущем и текущем годах, в 
том числе о высеянных под урожай текущего года элитных семенах 
сельскохозяйственных культур, посевные и сортовые качества которых 
подтверждены сертификатом соответствия, выданным по результатам 
прохождения добровольного подтверждения соответствия на основании статьи 21 
федерального закона от 27 декабря 2002 года № 184-фз «о техническом 
регулировании» изложить в новой редакции (прилагается).

2. Внести в приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 
3 марта 2023 года № 57-11-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат в связи с производством и (или) первичной, и (или) последующей 
(промышленной) переработкой сельскохозяйственной продукции в сфере 
животноводства в рамках приоритетных подотраслей агропромышленного 
комплекса с целью обеспечения прироста сельскохозяйственной продукции в 
сфере животноводства собственного производства, а также переработки 
указанной продукции, и о признании утратившими силу отдельных приказов 
министерства сельского хозяйства Иркутской области» изменение изложив форму 
сведений об объеме производства молока в предыдущем году, и в году, 
предшествующем предыдущему году, за исключением сельскохозяйственных 
товаропроизводителей, которые начали хозяйственную деятельность по 
производству молока в предыдущем году, а также об объемах реализованного и 
(или) отгруженного на собственную переработку молока, произведенного в 
предыдущем году в новой редакции (прилагается).



3

3. Действие пункта 1 настоящего приказа распространить на правоотношения 
возникшие с 17 февраля 2023 года;

действие пункта 2 настоящего приказа распространить на правоотношения 
возникшие с 3 марта 2023 года.

4. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом 
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Первый заместитель министра сельского 
хозяйства Иркутской области WW2------ - wН.Г. Жилкина

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от ЛеЛргя'д 2023 года № X - -мир

«Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства Иркутской 
области от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области 
от___________________________________________

(наименование должности, Ф.И.О.руководителя организации, 
или ИП, или главы КФХ (полностью))

(наименование организации)

почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу предоставить субсидии из областного бюджета в целях финансового обеспечения (возмещения) 
части затрат, связанных с производством сельскохозяйственной продукции в сфере растениеводства и (или) 
животноводства в 20 году______________________________________________________________________

(наименование субсидии)

Номер телефона

Адрес электронной почты (при наличии)_______________________________________________________________

ИНН______________________________________________________________________________________________

ОГРН/ОГРНИП_____________________________________________________________________________________

J Выражаю согласие на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области проверок 
соблюдения порядка и условий предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 
2681 и 2692 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

□ Подтверждаю отсутствие просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным 
обязательствам перед Иркутской областью на 1 января текущего года.

О Подтверждаю осуществление производства сельскохозяйственной продукции (в том числе органической 
продукции), ее первичной и последующей (промышленной) переработки (в том числе на арендованных 
основных средствах) на территории Иркутской области.

| Подтверждаю, что средств из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов 
Иркутской области, на цели указанные в абзаце первом настоящей заявки на 31 января текущего года не 
получены.

__ Подтверждаю отсутствия просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, 
грантов в форме субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в соответствии с иными правовыми 
актами, на 1 января текущего года.

Выражаю согласие на обработку моих персональных данных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации (для индивидуальных предпринимателей)

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» информации обо мне, о подаваемой мной заявки, иной информации обо мне, связанной с отбором.



2

[ I Подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с 
исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права на 
дату представления настоящей заявки1.

□ Подтверждаю, что затраты, финансовое обеспечение (возмещение) части затрат которых осуществляется 
за счет субсидий, указанных в абзаце первом настоящей заявки, связаны с производством сельскохозяйственной 
продукции в сфере растениеводства и (или) животноводства на территории Иркутской области.

2] Подтверждаю, что получателю ранее не предоставлялись субсидии в целях финансового обеспечения 
(возмещения) части затрат, указанных в заявке, на дату представления заявки.

Дата, на которую проверяется соответствие получателя (юридического лица) требованию, что 
получатель не является российским юридическим лицом, указанным в пункте 15 статьи 241 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации - «____»____________ 20___года (указывается любая дата в пределах периода, не
превышающего 60 календарных дней, непосредственно предшествующего дате представления заявки (для 
получателей (юридических лиц), являющихся акционерными обществами, а также для получателей 
(юридических лиц) не зависимо от их организационно-правовой формы в случае прямого и (или) косвенного 
участия акционерных обществ в их уставном (складочном капитале)) текущего года до даты представления 
настоящей заявки включительно).

Дата, на которую проверяется отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, 
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах:

«____»20___года (указывается любая дата в пределах периода с 1 января текущего года до
даты представления настоящей заявки включительно) - справка об исполнении налогоплательщиком 
(плательщиком сбора, плательщиком страховых взносов, налоговым агентом) обязанности по уплате налогов, 
сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов по форме, утвержденной приказом Федеральной 
налоговой службы 23 ноября 2022 года № ЕД-7-8/1123@;

«____»20___года (указывается любая дата в пределах периода с 1 января текущего года до
даты представления настоящей заявки включительно) - справка о состоянии расчетов по страховым взносам, 
пеням и штрафам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, выданная территориальным органом Фонда пенсионного и социального 
страхования Российской Федерации.

Сведения об объеме валового сбора картофеля и овощей открытого грунта за предыдущий год и год 
предшествующий предыдущему2.

Результат предоставления субсидии:

(наименование результата предоставления субсидии) 
субсидии

значение результата предоставления

«____»2 0___года ()
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)3

<1> Информация подлежит заполнению получателями, освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных 
с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, которые не утратили указанное право на дату представления настоящей заявки;

<2> Информация подлежит заполнению получателями в случае предоставление субсидии на финансовое обеспечение части затрат на 
поддержку производства картофеля и овощей открытого грунта, если отчет о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей 
агропромышленного комплекса по форме, утвержденной приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, не 
представлен в министерство сельского хозяйства Иркутской области в году, предшествующем предыдущему году;

<3> Применяется в случае представления заявки на бумажном носителе.».



Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
______ 2023 года № 57- '/'У -мпрот

«Приложение 15 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

Реестр первичных бухгалтерских документов о реализации зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и реализацию которых 
возмещается за счет субсидий

Наименование получателя субсидии________________________________________
ИНН получателя субсидии________________________________________________
Наименование муниципального района, городского округа

1. Информация о реализации зерновых культур собственного производства1:

Наименование 
культуры

Произведено зерновых 
культур собственного 

производства
Затраты*  на 

производство и 
реализацию 

зерновых культур 
собственного 

производства, руб.2

Из них реализовано в период с 1 декабря 20__(предыдущего года) по 15 декабря 20__ года (включительно) (предыдущего года):

Тонн Год 
производства

Наименование 
покупателя

ИНН покупателя 
(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты документов, подтверждающих прием-передачу зерновых культур, кассового чека 
(дата, номер) (при реализации физическим лицам).

Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием-передачу зерновых культур 
(дата, номер) (при реализации иным лицам).

Тонн

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, в 
том числе:

Итого:



2

2. Информация о реализации зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна3:

Наименование 
культуры

Произведено зерновых 
культур собственного 

производства, за 
исключением 

продовольственного зерна

Затраты*  на 
производство и 

реализацию 
зерновых культур 

собственного 
производства, за 

исключением 
продовольственного 

зерна, руб.2

Из них реализовано в период с 16 декабря 20__ (предыдущего года) по 30 ноября 20__ года (включительно) (текущего года):

Тонн Год 
производства

Наименование 
покупателя

ИНН
покупателя 

(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты документов, подтверждающих прием-передачу зерновых культур, кассового чека 
(дата, номер) (при реализации физическим лицам).

Реквизиты договора и документов, подтверждающих прием-передачу зерновых культур 
(дата, номер) (при реализации иным лицам).

Тонн

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, в 
том числе:

Итого:



3

3. Информация о реализации продовольственного зерна4:

Наименование 
культуры

Произведено продовольственного зерна

Затраты*  на 
производство и 

реализацию 
продовольственного 

зерна, руб.2

Из них реализовано в период с 16 декабря 20__ (предыдущего года) по 30 ноября 20__ года
(включительно) (текущего года):

Тонн
Год 

производства

Реквизиты 
декларации5 
(дата, номер)

Объем, 
указанный в 
декларации, 

тонн

Наименование 
покупателя

ИНН
покупателя 

(за исключением 
физических лиц)

Реквизиты документов, подтверждающих прием- 
передачу зерновых культур, кассового чека (дата, 

номер) (при реализации физическим лицам). 
Реквизиты договора и документов, подтверждающих 
прием-передачу зерновых культур (дата, номер) (при 

реализации иным лицам).

Тонн

Пшеница итого, 
в том числе:

Рожь итого, 
в том числе:

Кукуруза итого, 
в том числе:

Ячмень итого, в 
том числе:

Итого:

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ ______________________________________________________________________________________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)6 «__»20 года

< 1> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства в период с 1 декабря предыдущего года по 
15 декабря предыдущего года включительно.

< 2> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей, использующих право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат которых осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога на 
добавленную стоимость.

< >  К настоящему Реестру первичных бухгалтерских документов о реализации зерновых культур собственного производства, часть затрат на производство и реализацию которых 
возмещается за счет субсидий, в соответствии с указанными затратами прилагаются первичные бухгалтерские документы, которые являются его неотъемлемой частью.

*



< 3> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию зерновых культур собственного производства, за исключением продовольственного зерна, в 
период с 16 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года включительно.

< 4> Информация подлежит заполнению получателями, которые осуществили реализацию продовольственного зерна в период с 16 декабря предыдущего года по 30 ноября текущего года 
включительно.

< 5> Реквизиты декларации о соответствии продовольственного зерна, затраты на производство и реализацию которого возмещаются за счет субсидий, требованиям технического 
регламента Таможенного союза «О безопасности пищевой продукции» (ТР ТС 021/2011), утвержденного решением комиссии Таможенного союза от 9 декабря 2011 года № 880, 
подтверждающей, что продовольственное зерно, затраты на производство и реализацию которого возмещаются за счет субсидий, является продовольственным.

< 6> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».



Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
2023 года № 57- -/■4' -мпр

«Приложение 19 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ
О ФАКТИЧЕСКИ ПОНЕСЕННЫХ ЗАТРАТАХ НА ПРОВЕДЕНИЕ ПОД УРОЖАЙ ТЕКУЩЕГО ГОДА АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ РАБОТ, ПОВЫШЕНИЕ 

УРОВНЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ПРОИЗВОДСТВА, А ТАКЖЕ НА ПОВЫШЕНИЕ ПЛОДОРОДИЯ И КАЧЕСТВА 
ПОЧВ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА КАРТОФЕЛЯ И ОВОЩЕЙ ОТКРЫТОГО ГРУНТА

по__________________________________________________________________________________________________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ 
п/п Наименование затрат5 Площадь, га

Затраты, рублей1

Без НДС2
Сумма 
НДС2 Всего3

1 2 3 4 5 6

Руководитель сельскохозяйственного 
товаропроизводителя (подпись) (расшифровка подписи)

«__»20__года

М.П. (при наличии)4

< 1> К настоящим сведениям о фактически понесенных затратах на проведение под урожай текущего года агротехнологических работ, повышение уровня 
экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв при осуществлении производства картофеля и 
овощей открытого грунта форме в соответствии с указанными затратами прилагаются реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на проведение под 
урожай текущего года агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 
плодородия и качества почв при осуществлении производства картофеля и овощей открытого, а также первичные бухгалтерские документы.

< 2> Столбцы 4,5 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися плательщиками НДС;
< 3> столбец 6 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость;
< 4> Применяется в случае представления отчета на бумажном носителе.
< 5> Под затратами на проведение агротехнологических мероприятий при осуществлении производства картофеля и овощей открытого грунта понимаются 

затраты, связанные с проведением комплекса мероприятий по обработке почв (за исключением затрат на покупную энергию, используемую на технологические цели, 
следующих видов: газ, электроэнергия, нефтепродукты всех видов для использования в текущем году при производстве картофеля и овощей открытого грунта, а также



затрат на содержание основных средств (на приобретение запасных частей и расходных материалов, на текущий ремонт, в том числе затрат, возмещаемых в рамках 
субсидий на возмещение части затрат на ремонт сельскохозяйственной техники в специализированных ремонтных заводах, предоставление которых предусмотрено 
пунктом 38 Положения о предоставлении субсидий из областного бюджета в сфере производства и (или) переработки сельскохозяйственной продукции, выполнения 
работ и оказания услуг в области сельского хозяйства, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от И марта 2013 года 
№ 78-пп), используемых в текущем году при производстве культур), по внесению удобрений (за исключением стоимости удобрений), подготовке семян и посадочного 
материала (включая стоимость семян (за исключением стоимости приобретенных элитных семян)), посеву и посадке, уходу за посевами, а также по уборке урожая.



Приложение
к сведениям о фактически понесенных затратах на проведение под 
урожай текущего года агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности сельскохозяйственного 
производства, а также на повышение плодородия и качества почв 
при осуществлении производства картофеля и овощей открытого 
грунта

Реестр документов,
подтверждающих осуществление затрат на проведение под урожай текущего года агротехнологических работ, повышение уровня экологической 

безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв при осуществлении производства 
картофеля и овощей открытого

грунта____________________________________________________________________________________________________________________________ _____________________
(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

* копии первичных бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются неотъемлемой частью настоящего Реестр документов, 
подтверждающих осуществление затрат на проведение под урожай текущего года агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 
повышение плодородия и качества почв при осуществлении производства картофеля и овощей открытого.

Наименование затрат на проведение под 
урожай текущего года 

агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а 
также на повышение плодородия и 
качества почв при осуществлении 
производства картофеля и овощей 

открытого грунта

Наименование документа 
(договор, счет-фактура, акт сдачи- 

приемки выполненных работ, 
оказанных услуг, товарная 

накладная, платежная ведомость, 
документ, подтверждающий 

численность основного и 
привлеченного персонала, 

платежного поручения, реестр 
платежных поручений)*

Реквизиты 
документа 

(дата, 
номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
документами, 

рублей

Списано затрат на проведение под 
урожай текущего года 

агротехнологических работ, повышение 
уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а 
также на повышение плодородия и 
качества почв при осуществлении 
производства картофеля и овощей 

открытого грунта, рублей

« »20___года()
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1

<1> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».



Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
2023 года № 57- -мпр

«Приложение 25 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ
О ФАКТИЧЕСКИ ПОНЕСЕННЫХ ЗАТРАТАХ НА ПОДДЕРЖКУ ЭЛИТНОГО СЕМЕНОВОДСТВА КАРТОФЕЛЯ И (ИЛИ) ОВОЩЕЙ ОТКРЫТОГО ГРУНТА, 

ВКЛЮЧАЯ ГИБРИДЫ ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР
по_______________________________________________________________________________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ 
п/п Наименование затрат5 Площадь, га

Затраты, рублей1

Без НДС2
Сумма 
НДС2 Всего3

1 2 3 4 5 6

1

2

И 

Т.Д.

Руководитель сельскохозяйственного 
товаропроизводителя

«__»20__года

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)4



< 1> К настоящей форме в соответствии с указанными затратами прилагаются реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на поддержку 
элитного семеноводства картофеля и (или) овощей открытого грунта, включая гибриды овощных культур и первичные бухгалтерские документы;

< 2> Столбцы 4,5 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися плательщиками НДС;
< 3> Заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями, использующими право на освобождение от исполнения обязанностей налогоплательщика, 

связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость;
< 4> Применяется в случае представления отчета на бумажном носителе.
< 5> Под затратами на поддержку элитного семеноводства культур, включая гибриды овощных культур, понимаются затраты, связанные с приобретением элитных 

семян культур, включая гибриды овощных культур, и (или) затраты на собственное производство элитных семян картофеля.».



Приложение
к сведениям о фактически понесенных затратах на поддержку 
элитного семеноводства картофеля и (или) овощей открытого 
грунта, включая гибриды овощных культур

Реестр документов, 
подтверждающих осуществление затрат на поддержку элитного семеноводства картофеля и (или) овощей открытого грунта, включая гибриды 

овощных культур

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование затрат на 
поддержку элитного 

семеноводства картофеля и 
(или) овощей открытого 
грунта, включая гибриды 

овощных культур

Наименование документа (договор, счет-фактура, 
акт сдачи-приемки выполненных работ, оказанных 
услуг, товарная накладная, платежная ведомость, 

документ, подтверждающий численность 
основного и привлеченного персонала, платежного 

поручения, реестр платежных поручений)*

Реквизиты 
документа 

(дата, номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
документами, 

рублей

Списано затрат поддержку 
элитного семеноводства 

картофеля и (или) овощей 
открытого грунта, включая 
гибриды овощных культур, 

рублей

_____________________

* копии первичных бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются 
неотъемлемой частью настоящего Реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на поддержку элитного семеноводства картофеля и (или) овощей 
открытого грунта, включая гибриды овощных культур.

«»20___года()

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П. (при наличии)1

<1> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».



Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
отстЛ 2023 года № 57- -мпр

«Приложение 17 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма

ИНФОРМАЦИЯ
О МАТОЧНОМ ПОГОЛОВЬЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ И ЗАТРАТАХ НА СОДЕРЖАНИЕ 

МАТОЧНОГО ПОГОЛОВЬЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ (ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ 
НЕТЕЛЕЙ И ТЕЛОК СЛУЧНОГО ВОЗРАСТА)

ЗА (20____ ) ГОД

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, 
муниципального района, городского округа)

<1> К настоящей форме в соответствии с указанными затратами прилагаются реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на 
содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за исключением нетелей и телок случного возраста) и первичные 
бухгалтерские документы;
<2> Столбцы 7, 8 заполняются сельскохозяйственными товаропроизводителями, являющимися плательщиками НДС;
строка 1, 1.1, 1.2 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае возмещения части затрат на содержание племенного маточного 
поголовья крупного рогатого скота;
строка 2 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае возмещения части затрат на содержание племенного маточного 
поголовье пушных зверей;
строка 3 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае возмещения части затрат на содержание племенного маточного 
поголовье свиней.

№ 
п/п Наименование показателя

На 1 января 
предыдущего 
года (голов)

На 1 января 
текущего года 

(голов)

На первое число 
месяца 

предоставления 
заявления 

(голов)

Сумма фактических затрат на 
содержание (тыс. рублей)1

Всего без НДС2 НДС2

1 2 3 4 5 6 7 8

1

Племенное маточное 
поголовье крупного рогатого 
скота (за исключением 
нетелей и телок случного 
возраста) - всего:

1.1 в т.ч.:
мясного направления

1.2 молочного направления

2 Племенное маточное
поголовье пушных зверей

3 Племенное маточное 
поголовье свиней

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)2 «___ » 20___года

Примечание:

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать годовой отчетности о финансово-экономическом 
состоянии товаропроизводителей агропромышленного комплекса за предыдущий год.



Приложение
к информации о маточном поголовье сельскохозяйственных животных и затратах на 
содержание маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за исключением 
нетелей и телок случного возраста)

Реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных животных (за 
исключением нетелей и телок случного возраста)

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование затрат на 
содержание племенного 
маточного поголовья 
сельскохозяйственных 
животных (за 
исключением нетелей и 
телок случного возраста)

Наименование документа (договор, счет-фактура, акт 
сдачи-приемки выполненных работ, оказанных 
услуг, товарная накладная, платежная ведомость, 
документ, подтверждающий численность основного 
и привлеченного персонала, платежного поручения, 
реестр платежных поручений)*

Реквизиты 
документа (дата, 
номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
документами, 
рублей

Списано затрат на содержание 
племенного маточного 
поголовья 
сельскохозяйственных 
животных (за исключением 
нетелей и телок случного 
возраста), рублей

* копии первичных бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются 
неотъемлемой частью настоящего реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание племенного маточного поголовья 
сельскохозяйственных животных (за исключением нетелей и телок случного возраста).

«»20___года ()

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)1

Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».



Приложение 6
к приказу министерства сельского хозяйства

Иркутской области
от 2023 года № 57- 7^' -мпр

«Приложение 30 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма 
ИНФОРМАЦИЯ

О МАТОЧНОМ ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА, И (ИЛИ) МАТОЧНОМ ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ ОВЕЦ, И (ИЛИ) МАТОЧНОМ 
ТОВАРНОМ ПОГОЛОВЬЕ КОЗ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЯРОК И КОЗОЧЕК ОТ ГОДА И СТАРШЕ, И (ИЛИ) МЯСНЫХ ТАБУННЫХ ЛОШАДЕЙ И ЗАТРАТАХ НА 

СОДЕРЖАНИЕ МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ КРУПНОГО РОГАТОГО СКОТА СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫХ МЯСНЫХ ПОРОД, И (ИЛИ) 
МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ ОВЕЦ, И (ИЛИ) МАТОЧНОГО ТОВАРНОГО ПОГОЛОВЬЯ КОЗ, В ТОМ ЧИСЛЕ ЯРОК И КОЗОЧЕК ОТ ГОДА И 

СТАРШЕ, И (ИЛИ) МЯСНЫХ ТАБУННЫХ ЛОШАДЕЙ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

№ 
п/п Наименование показателя Единицы 

измерения

HaOl.Ol. 
предыдущего 

года

HaOl.Ol. 
текущего 

года

На 1 число 
месяца 

представления 
заявки

Сумма фактических затрат на 
содержание, тыс. руб.1

Всего без НДС НДС

1 Маточное товарное поголовье крупного рогатого скота - 
всего: голов

1.1. в том числе: маточное товарное поголовье 
специализированных мясных пород голов

1.2 Количество телят, рожденных от коров 
специализированных мясных пород, в предыдущем году голов

1.3 Выход телят от 100 коров специализированных мясных 
пород в предыдущем году голов

2 Маточное товарное поголовье овец (в том числе ярок от 
года и старше) голов

3 Маточное товарное поголовье коз (в том числе козочек от 
года и старше) голов

4 Мясные табунные лошади голов
4.1 Поголовье основного стада мясных табунных лошадей голов

строка 1, 1.1. 1.2, 1.3 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае возмещения части затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота
специализированных мясных пород;

строка 2 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае возмещения части затрат на содержание маточного товарного поголовья овец;
строка 3 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае возмещения части затрат на содержание маточного товарного поголовья коз;
строка 4 заполняется сельскохозяйственными товаропроизводителями в случае возмещения части затрат на содержание мясных табунных лошадей.

Руководитель организации, 
ИП, ИП глава КФХ



М.П. (при наличии)2

(подпись) (расшифровка подписи)

«___»20___ года

Сведения, указанные в информации, должны соответствовать отчетности о финансово-экономическом состоянии товаропроизводителей АПК

<1> К настоящей форме в соответствии с указанными затратами прилагаются реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание 
маточного товарного поголовья крупного рогатого скота специализированных мясных пород, маточного товарного поголовья овец и (или) коз, в том 
числе ярок и козочек от года и старше, и мясных табунных лошадей, понесенных в предыдущем году и первичные бухгалтерские документы.

<2> Применяется в случае представления отчета на бумажном носителе.



Приложение
к информации о маточном товарном поголовье крупного рогатого 
скота, и (или) маточном товарном поголовье овец, и (или) маточном 
товарном поголовье коз, в том числе ярок и козочек от года и 
старше, и (или) мясных табунных лошадей и затратах на 
содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого 
скота специализированных мясных пород, и (или) маточного 
товарного поголовья овец, и (или) маточного товарного поголовья 
коз, в том числе ярок и козочек от года и старше, и (или) мясных 
табунных лошадей

Реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, маточного товарного поголовья овец и (или) коз, в том числе ярок и козочек от года и старше, и мясных 

табунных лошадей, понесенных в предыдущем году

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование затрат на содержание 
маточного товарного поголовья 

крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, и 
(или) маточного товарного поголовья 

овец, и (или) маточного товарного 
поголовья коз, в том числе ярок и 
козочек от года и старше, и (или) 

мясных табунных лошадей

Наименование документа (договор, 
счет-фактура, акт сдачи-приемки 
выполненных работ, оказанных 

услуг, товарная накладная, 
платежная ведомость, документ, 
подтверждающий численность 

основного и привлеченного 
персонала, платежного поручения, 

реестр платежных поручений)*

Реквизиты 
документа 

(дата, 
номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
документами, 

рублей

Списано затрат на содержание 
маточного товарного поголовья 

крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, и 
(или) маточного товарного поголовья 

овец, и (или) маточного товарного 
поголовья коз, в том числе ярок и 
козочек от года и старше, и (или) 

мясных табунных лошадей, рублей

* копии первичных бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются неотъемлемой 
частью настоящего Реестра документов, подтверждающих осуществление затрат на содержание маточного товарного поголовья крупного рогатого скота 
специализированных мясных пород, маточного товарного поголовья овец и (или) коз, в том числе ярок и козочек от года и старше, и мясных табунных лошадей, 
понесенных в предыдущем году.
« »20___года()

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П. (при наличии)1

1> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».



Приложение 7 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 2023 года № 3 ¥ ~ -мир

«Приложение 2 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

ПЕРЕЧЕНЬ
СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР

Наименование культуры

Пшеница

Ячмень

Овес

Вика

Горох

Эспарцет

Люцерна

Клевер

Кострец безостый

Донник

Суданская трава

Просо посевное

Козлятник (галега) восточный .»



Приложение 8 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области
от

«Приложение 12 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 17 февраля 2023 года № 57-7-мпр

Форма 
ОТЧЕТ

О ПОСЕВНОЙ ПЛОЩАДИ В ПРЕДЫДУЩЕМ И ТЕКУЩЕМ ГОДАХ, В ТОМ ЧИСЛЕ О ВЫСЕЯННЫХ ПОД УРОЖАЙ 
ТЕКУЩЕГО ГОДА ЭЛИТНЫХ СЕМЕНАХ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ КУЛЬТУР, ПОСЕВНЫЕ И СОРТОВЫЕ КАЧЕСТВА 

КОТОРЫХ ПОДТВЕРЖДЕНЫ СЕРТИФИКАТОМ СООТВЕТСТВИЯ, ВЫДАННЫМ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОХОЖДЕНИЯ 
ДОБРОВОЛЬНОГО ПОДТВЕРЖДЕНИЯ СООТВЕТСТВИЯ НА ОСНОВАНИИ СТАТЬИ 21 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 27 ДЕКАБРЯ 

2002 ГОДА № 184-ФЗ «О ТЕХНИЧЕСКОМ РЕГУЛИРОВАНИИ»

Наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя_____________________________________________________________________
муниципального района, городского округа

Наименование 
культуры

Посевная 
площадь, 

занятая под 
производство 

сельскохозяйст 
венных 

культур в 
предыдущем 
году, гектар

Посевная 
площадь, 

занятая под 
производст 

во 
сельскохозя 
йственных 
культур в 
текущем 

году,гектар

в том числе 
элитными семенами, гектар, в 

том числе

% посевной площади, 
занятой в текущем году 
элитными семенами от 

общей площади 
посевов, занятой 
семенами сортов 

растений

% посевной площади, 
занятой в текущем 

году зерновых и (или) 
зернобобовых 

культур, от общей 
посевной площади, 

занятой зерновыми и 
зернобобовыми 

культурами

Приобретен 
о элитных 

семян1, 
тонн

Высеяно элитных семян 
в текущем году, тонн

собствен 
ного 

произво 
детва

приобрете 
иными'

Всего собственн 
ого 
произволе 
тва

приобрете 
иных

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Озимых, 
всего:
в том числе:

X
X X X X X X X X X

Пшеница
Рожь
Тритикале
Яровых 
зерновых и



2

зернобобовых, 
всего:
в том числе X X X X X X X X X X

Пшеница
Ячмень
Овес X

Просо
Гречиха
Горох
Вика чистая и в 
смеси на зерно
Технические 
культуры, 
всего:
в том числе X X X X X X X X X X

Соя
Горчица
Рапс яровой 
(кольза), в том 
числе:
засеянные 
сортами 
растений
засеянные 
гибридами 
растений
Прочие 
масличные 
культуры

Картофель X X X X X X X X X X

Овощи 
открытого 
грунта, всего, 
в том числе:

X X X X X X X X X X

засеянные 
сортами 
растений
засеянные 
гибридами 
растений



3

Кормовые 
культуры, 
всего:
в том числе X X X X X X X X X X

Кормовые 
корнеплоды
Кормовые 
культуры на 
силос (без 
кукурузы)
Кукуруза на 
корм
Однолетние 
травы
Многолетние 
беспокровные 
травы, посева 
текущего года
Многолетние 
подпокровные 
травы, посева 
текущего года
Укосная 
площадь 
многолетних 
трав посева 
прошлых лет
Посевная 
площадь, 
всего
Посевная 
площадь, 
всего (за 
исключением 
многолетних 
трав)

X X X X X X X X X X

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ
(подпись) (расшифровка подписи)



М.П. (при наличии)2

4

«__»20___года
(дата не может быть ранее даты окончания сева)

<1> Указываются элитные семена яровых сельскохозяйственных культур, приобретенные в 4 квартале предыдущего года и (или) в 
текущем году, посев которых осуществлен в текущем году; элитные семена озимых сельскохозяйственных культур, приобретенные в 
предыдущем году, посев которых осуществлен в предыдущем году под урожай текущего года;

<2> Применяется в случае представления отчета на бумажном носителе.».



Приложение 9 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 2023 года № гГУ-/^-мпр

«Приложение 4 
к приказу министерства сельского хозяйства 

Иркутской области 
от 3 марта 2023 года № 57-11-мпр

Форма

СВЕДЕНИЯ
ОБ ОБЪЕМЕ ПРОИЗВОДСТВА МОЛОКА В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ, И В ГОДУ, ПРЕДШЕСТВУЮЩЕМ ПРЕДЫДУЩЕМУ ГОДУ, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ, КОТОРЫЕ НАЧАЛИ ХОЗЯЙСТВЕННУЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ ПО 
ПРОИЗВОДСТВУ МОЛОКА В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ, А ТАКЖЕ ОБ ОБЪЕМАХ РЕАЛИЗОВАННОГО И (ИЛИ) ОТГРУЖЕННОГО НА 

СОБСТВЕННУЮ ПЕРЕРАБОТКУ МОЛОКА, ПРОИЗВЕДЕННОГО В ПРЕДЫДУЩЕМ ГОДУ

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципальный район (городской округ))

№ 
п/п Наименование показателя Единица 

измерения

На 1 января 
предыдущего года

На 1 января 
текущего года

1 Объем производства коровьего и (или) козьего 
молока

килограмм

1.1 В т.н. - от коров молочного направления килограмм

1.2 - от коз молочного направления килограмм

2
Объем реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) 
козьего молока

килограмм X

2.1 В т.ч. - от коров молочного направления килограмм X

2.2 - от коз молочного направления килограмм X



2

Руководитель организации, ИП, ИП глава КФХ

2.3

Объем реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку коровьего и (или) 
козьего молока в электронном виде с 
использованием компонента Федеральной 
государственной информационной системы в 
области ветеринарии - «Меркурий»

килограмм

X

3 Сумма фактических затрат на производство 
молока, всего* тыс.рублей X

3.1

В т.ч. - от коров молочного направления, всего тыс.рублей X

из них - без учета НДС тыс.рублей X

- сумма НДС тыс.рублей X

3.2

- от коз молочного направления, всего: тыс.рублей X

из них - без учета НДС тыс.рублей X

- сумма НДС тыс.рублей X

* К настоящим сведениям прилагаются реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на поддержку собственного производства молока и 
первичные бухгалтерские документы.

<1> Применяется в случае составления сведений на бумажном носителе.

М.П.
(при наличии)1

(подпись) (расшифровка подписи)

«__»20__ год



Приложение
к сведениям об объеме производства молока в предыдущем году, и в 
году, предшествующем предыдущему году, за исключением 
сельскохозяйственных товаропроизводителей, которые начали 
хозяйственную деятельность по производству молока в предыдущем 
году, а также об объемах реализованного и (или) отгруженного на 
собственную переработку молока, произведенного в предыдущем 
году

Реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на поддержку собственного производства молока1

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района, городского округа)

Наименование затрат 
на поддержку 
собственного 

производства молока

Наименование документа (договор, счет-фактура, акт сдачи- 
приемки выполненных работ, оказанных услуг, товарная 

накладная, платежная ведомость, документ, подтверждающий 
численность основного и привлеченного персонала, 

платежного поручения, реестр платежных поручений)*

Реквизиты 
документа 

(дата, номер)

Размер затрат в 
соответствии с 
документами, 

рублей

Списано затрат на 
поддержку 

собственного 
производства молока, 

рублей

* копии первичных бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, являются 
неотъемлемой частью настоящего Реестр документов, подтверждающих осуществление затрат на поддержку собственного производства молока.

«»20___года()

(подпись) (расшифровка подписи)
М.П. (при наличии)2

<1> Затраты указываются без учета налога на добавленную стоимость, за исключением получателей, использующих право на освобождение от 
исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение части затрат которых 
осуществляется исходя из суммы затрат, включая сумму налога на добавленную стоимость

<2> Применяется в случае представления реестра на бумажном носителе.».


